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Energiakustannukset nousivat merkittävästi vuoden 2022 aikana, aiheuttaen kustannushuo-

lia suomalaisille kotitalouksille. Nousseiden energiakustannusten seurauksena Suomessa on 

kehitetty erilaisia kompensaatiomenetelmiä erilaisten hyvitysten, tukien ja vähennysten 

avulla, joilla voitaisiin helpottaa suomalaisten kotitalouksien energiakustannusten maksa-

mista. 

Tämän työn tarkoituksena on selvittää lyhyesti syitä, jotka ovat johtaneet nousseisiin ener-

giakustannuksiin sekä tutkia eri kompensaatiomenetelmiä ja niiden vaikutuksia sähköener-

gia kuluihin. Tutkimus on toteutettu kirjallisuuskatsauksena ja se sisältää laskelmia eri kom-

pensaatiomenetelmien toiminnasta.  

Työssä käytetään suorasähkölämmitteisen omakotitalon sähkön kulutusdataa, jonka pohjalta 

tehdään laskelmia siitä, miten eri kompensaatiomenetelmät vaikuttavat sähköenergiakustan-

nuksiin. Laskelmien tarkoituksena on verrata eri kompensaatiomenetelmiä, sekä selvittää, 

mitkä ovat minkäkin menetelmät edut ja haitat. 

Sähköyhtiöiden myöntämä sähköhyvitys osoittautui kaikista tehokkaimmaksi kompensaa-

tiomenetelmäksi. Verohallinnon sähkövähennys ja Kelan sähkötuki osoittautui menetel-

miksi, joiden saaminen edellyttäisi poikkeuksellisen suurta sähkölaskua. Sähkön arvonli-

säveron alentaminen on suoraviivainen tukimuoto, joka hyödyttää kaikkia sähkölaskun 

koosta riippumatta. 
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ABSTRACT 
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Bachelor’s thesis 

32 pages, 6 figures, 1 table 

Examiner: Samuli Honkapuro 

 

The energy costs increased significantly during the year 2022, causing cost concerns for 

Finnish households. As a result of the rising energy costs, various compensation methods 

have been implemented in Finland to alleviate the difficulties in paying of the energy costs 

for Finnish households, through various reimbursements, subsidies, and reductions. 

The purpose of this study is to examine the reasons that led to the increased energy costs, as 

well as investigate different compensation methods and their impact on electricity costs. The 

research is conducted as a literature review and includes calculations of the operation of 

different compensation methods. 

The study uses electricity consumption data from a single-family house heated with direct 

electric heating. Based on this data, calculations are made to determine how different com-

pensation methods affect electricity costs. The calculations aim to compare different com-

pensation methods and determine their advantages and disadvantages. 

The electricity compensation granted by electricity companies proved to be the most effec-

tive compensation method. The reimbursements for electricity costs provided by the Tax 

Administration and the electricity subsidy provided by the Social Insurance Institution of 

Finland called Kela were found to be methods that would require an exceptionally high elec-

tricity bill to be able to take advantage of those subsidies. Reducing the value of the electric-

ity tax is a straightforward form of support that benefits everyone, regardless of the size of 

their electricity bill. 
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1  Johdanto 

Tämän työn tarkoituksena on tutkia vuonna 2022 nousseiden energiakustannusten kompen-

sointimenetelmiä. Nousseet energiankustannukset ovat aiheuttaneet kustannushaasteita ko-

titalouksille viimeisen vuoden aikana. Koronaepidemiasta elpyminen, venäläisen energian 

tuonnin lakkautuminen ja huono vesivoimatilanne Norjassa ovat esimerkkejä energian hin-

tapiikkien aiheuttajista keväällä 2022.  

 

Kotitalouksien avuksi on luotu kompensaatiomenetelmiä erilaisten tukien, hyvitysten sekä 

vähennysten muodossa, joiden tarkoitus olisi tukea kotitalouksia sähköenergiakuluissa. Säh-

köenergian arvolisävero laskettiin 2022 loppupuolella 24 prosentista 10 prosenttiin, Kelan 

sähkötuki astui voimaan vuoden 2023 alussa sekä energiayhtiöille on kaavailtu hintakattoa 

ylituoton sekä liian korkean energian hinnan estämiseksi.  

 

Kompensaatiomenetelmissä on kuitenkin paljon haasteita, jotka vaikeuttavat niiden käyt-

töönottoa. Esimerkiksi sähkövähennyksen verotuksessa saa, jos sähkölaskut ovat yli 2000 

euroa 1.1.–30.4.2023 välisellä ajalla, eli noin 500 €/kk. Tämän tuen saaminen pienemmissä 

kotitalouksissa on melkeinpä mahdotonta korkean omavastuun takia. Kelan väliaikainen 

sähkötuki on taas suunniteltu pienempituloisille kotitalouksille, joiden sähkölasku ei yllä 

sähkövähennyksen piiriin. 

 

Tämän työn tavoitteena on selvittää, miten valtion asettamat tuet toimivat käytännössä, ja 

kuinka suurta kompensaatioapua kotitaloudet niistä saavat. Työssä käytetään suorasähkö-

lämmitteisestä omakotitalosta saatua sähkön kulutusdataa sekä lasketaan kuinka paljon kom-

pensaatiomenetelmät vaikuttavat konkreettisesti. Näiden tavoitteiden pohjalta saadaan seu-

raavanlaisia tutkimuskysymyksiä: 
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- Mistä vuonna 2022 nousseet energian hinnat johtuvat? 

- Miten valtio tukee kotitalouksia energiakustannusten kompensoimiseksi? 

- Mitkä ovat tukien toimintaperiaatteet? 

- Miten tuet toimivat käytännössä? 

 

Työ keskittyy vuoteen 2022 ja sen aikana tapahtuneisiin muutoksiin energiamarkkinoilla, 

sekä myös vuoden 2023 alkuun, kun energiatuet astuvat voimaan. Työ rajataan Suomen si-

sällä tapahtuneisiin muutoksiin energiamarkkinoilla, sekä suomen valtion tukiin energian 

hinnan kompensoimiseksi.  
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2  Energiakustannusten nousu Suomessa 

Suomessa nähdyt suuret hintapiikit energian hinnoissa ovat aiheuttaneet kustannushuolia 

suomalaisille kotitalouksille vuoden 2022 aikana. Esimerkiksi venäjältä lakkautettu energi-

antuonti, koronaepidemiasta toipuminen, poikkeuksellisen kylmä talvi ja pohjoismaiden 

heikko vesivuosi ovat syitä vuoden 2022 energian hintapiikkeihin (Energiateollisuus 2022).  

 

 

Kuva 1. Sähkön pörssihinnan kehitys suomessa vuosina 2020–2023.(Data: Sähkön kilpailutus 2023) 

 

 

Suomessa energian hintapiikit ovat olleet maltillisia verrattuna Keski-Eurooppaan, mutta 

suomessakin pörssihinnat nousivat ennätyskorkealle vuonna 2022. Sähkön pörssihinnan 

vuosikeskiarvo kaksinkertaistui vuodesta 2021 vuoteen 2022 verrattuna, arvosta 8,95 

snt/kWh arvoon 18,74 snt/kWh (Sähkön kilpailutus n.d.).  
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Sähkön pörssihinta oli vuonna 2022 ennätyksellisen korkealla. Selkeä nousu hinnassa tapah-

tui venäjän energiantuonnin lakkautettua. Venäjältä tuodun sähkön tuonti lakkautettiin ko-

konaan toukokuussa 2022. 

 

Kuva 2. Sähkönsiirto Venäjän ja Suomen välillä 2022 alkuvuodesta. (Data: Fingrid 2023). 

 

2.1  Venäjän tuonnin lakkautuminen 

Energian hinnat lähtivät Suomessa nousuun, kun energian tuonti Venäjältä lakkautettiin ke-

väällä 2022. Ennakkotietojen mukaan Venäjältä tuodun energian osuus Suomen kokonais-

kulutuksesta oli vuonna 2021 noin 34 prosenttia (Tilastokeskus 2022a), josta sähkön osuus 

oli noin 10 prosenttia (Hanhinen 2022). Suurin muutos nähtiin fossiilisten polttoaineiden 

kohdalla, kun aiemmin Venäjältä tuodun maakaasuun osuus suomen kokonaiskulutuksesta 

oli 92 prosenttia, öljyn 67 prosenttia ja hiilen 52 prosenttia (Tilastokeskus 2022a).  Uusiutu-

vien energianlähteiden kohdalla Venäjän osuus on ollut paljon pienempi, sillä Venäjältä on 

ollut tuontia vain puupolttoaineiden kohdalla, ja sitäkin vain 13 prosenttia Suomen koko-

naiskulutuksesta (Tilastokeskus 2022a). 
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Kuva 3. Venäjältä tuodun energian osuus energian kokonaiskulutuksesta 2021 (Tilastokeskus 2022a) 

. 

2.2  Ennätyksellisen korkeat maakaasun hinnat sekä kivihiili 

Ennätyskallis maakaasu on vaikuttanut suoraan sähkön hintaan, sillä sähköä on tuotettu maa-

kaasulla Keski-Euroopassa. Suomi kuuluu samaan sähkömarkkina-alueeseen Baltian mai-

den ja Pohjoismaiden kanssa, poissulkien Islannin. Sähkön pörssihinta ei määräydy pelkäs-

tään kysynnän ja tarjonnan mukaan, vaan hinta määräytyy näillä markkinoilla monesta teki-

jästä, joista merkittävimpiä on sää sekä päästöoikeuksien ja polttoaineiden hinnat (Väre 

n.d.). 

 

Saksan sähköntuotannossa maakaasulla on merkittävä rooli, ja koska pohjoismaiden sähkö-

markkina on suoraan kytköksissä Saksan sähkömarkkinoihin, nostaa maakaasuun saatavuus-

ongelmat sähkön hintaa merkittävästi myös pohjoismaissa. Kivihiilellä on ollut myös mer-

kittävä rooli Saksan energiantuotannossa. Kivihiilellä tuotetun energian hintaa nostaa 
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päästöoikeuksien ostaminen, joka on välttämätöntä haitallisia päästöjä synnyttävässä ener-

gian tuotannossa (Väre n.d.). 

 

Saksassa nousseet energiakustannukset vaikuttavat suoraan Suomen markkinoihin, sillä säh-

kön hinta määräytyy kalleimman tuotantotavan mukaan (Tilastokeskus 2022c). Kuvasta 4. 

voidaan nähdä kaasun hinnan kasvu sekä Venäjän tuonnin lakkautumisen vaikutus touko-

kuussa 2022. Kaasun hinta määräytyy myös osittain ostomäärien mukaan, jonka vuoksi ku-

vassa on esitetty kaasun hinnan muutos eri kulutustasoilla. 

 

 

Kuva 4. Kaasun hinnan muutos (Tilastokeskus 2023b) 
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3  Kompensointimenetelmiä 

Suomen valtioneuvosto on kehittänyt vuonna 2022 menetelmiä, joilla voitaisiin kompen-

soida kohtuuttoman korkealle nousseita energiakustannuksia kotitalouksille. Etenkin sähkö-

lämmitteisissä omakoti- ja rivitaloissa asuvien keski- ja matalatuloisten lapsiperheiden toi-

meentulosta on oltu huolissaan energiakriisin aikana.   

3.1  Sähkötuet 

3.1.1  Sähköveron alennus 

Sähkön myynnin arvonlisäveroa alennettiin väliaikaisesti 24 prosentista 10 prosenttiin 

1.12.2022–30.4.2023. Arvonlisäverokannan kohdistaminen riippuu siitä, onko maksut säh-

kön myyntiin liittyviä vai ei. Tämä tarkoittaa sitä, että arvonlisäverokannan alentaminen 

kohdistuu vain sähkön myyntiin koskeviin kuluihin eikä esimerkiksi sähkön siirtoon koske-

viin kuluihin. Alennetun veroprosentin saaminen ei vaadi asiakkaalta toimenpiteitä, vaan se 

huomioidaan automaattisesti sähkölaskussa (Vero 2022b). 

 

Sähkön perusmaksu ja tuotantotavasta riippuva kuukausittainen lisämaksu on sähkön myyn-

tiin liittyvinä maksuina, joten niihin sovelletaan 10 prosentin verokantaa.  Myös mahdollisiin 

ennakkomaksuihin voidaan soveltaa alennettua verokantaa (Vero 2022b). 

 

Jos on kyse sähkön myynnistä erillisenä pidettävistä palveluista, ei alennettua verokantaa 

sovelleta. Esimerkiksi sähkön siirtomaksussa, sähköverkkoon pääsyssä tai aurinkopaneelien 

vuokrauksessa ei sovelleta 10 prosentin verokantaa (Vero 2022b). 
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3.1.2  Sähkövähennys verotuksessa 

Sähkövähennys on verohallinnolta haettava verovähennys, jota on mahdollista saada, jos 

kotitalouden sähköenergiamenot ovat yli 2000 euroa vuoden 2023 tammi-huhtikuun aikana 

ja vuoden aikana kertynyt tulovero on riittävän suuri vähennyksen saamiseksi. Sähkövähen-

nyksen suuruus on 60 % niistä kuluista, jotka ylittävät 2000 euroa. Sähkövähennystä ei saa 

sähkönsiirtokuluista, vaan sähköenergian perusmaksusta ja sähköenergian arvonlisäverolli-

sesta hinnasta (Vero 2022a). 

 

Sähkövähennys voidaan myöntää vain vakituisen asunnon energiakuluihin ja se on kotita-

louskohtainen, joka tarkoittaa sitä, että sitä maksetaan vain yhdelle kotitalouden henkilölle. 

Mikäli yhden henkilön tulovero ei riitä vähennyksen saamiseksi, voidaan se vähentää puoli-

son tuloverosta (Vero 2022a). 

 

Sähkövähennystä ei tule palautuksena pankkitilille, vaan vähennyksen myötä veroprosentti 

putoaa loppuvuodeksi. Tämän lisäksi sähkövähennyksellä on 100 euron omavastuu, ja sitä 

voi saada enintään 2400 € neljältä kuukaudelta (Vero 2022a).  

3.1.3  Kelan väliaikainen sähkötuki 

Jos kotitalouksille ei ole kertynyt tarpeeksi vuosituloja, eikä tämän takia voi hyödyntää säh-

kövähennystä verotuksessa, kotitaloudet voi hakea väliaikaista sähkötukea Kelasta. Kela voi 

myöntää tukea yhden asunnon sähkökuluihin, edellyttäen että asunto sijaitsee Suomessa. 

Tuki on kuukausikohtainen, joka tarkoittaa sitä, että tukea maksetaan jokaiselta kuukaudelta 

erikseen (Kela 2022). 

 

Kela ei maksa tukea sähkönsiirtokuluista sekä tukeen kuuluu 400 euron omavastuu. Näiden 

vähennyksien jälkeen Kela maksaa 60 % sähkölaskun loppusummasta, kuitenkin niin että 

voit saada tukea enimmillään 660 €/kk.  
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 Verotuksessa saatavaa sähkövähennystä ei voi saada Kelan väliaikaisen sähkötuen kanssa 

samanaikaisesti.  

3.1.4  Kuluttajalle suunnattu sähköhyvitys 

31.1.2023 Valtioneuvosto antoi eduskunnalle esityksen, jossa ehdotettiin laiksi takautuvasti 

maksettavasta väliaikaisesta sähköhyvityksestä. Tätä hyvitystä ei tarvitsisi erikseen hakea, 

vaan sähköyhtiöt hyvittäisivät sen sähkölaskussa. Tämän lisäksi kuluttajille suunnattu säh-

köhyvitys ei vaikuttaisin muiden tukien määrään tai voimassa oloon (Valtioneuvosto 2023a). 

 

Vuoden 2022 marras- ja joulukuun sähköenergian kulutus ja loppukäyttäjän energian hinta 

marras ja joulukuussa 2022 sekä tammikuussa 2023 olisivat sähköhyvityksen määrän perus-

teena. Sähköhyvitystä saisi neljältä kuukaudelta niin, että yli 90 euron omavastuun ylittä-

västä sähköenergialaskusta hyvitettäisiin kuukausittain 50 %, kuitenkin enemmillään 700 

euroa kuukaudessa (Valtioneuvosto 2023a). 

 

Sähköhyvityksen saamisessa edellytettäisiin yli 10 snt/kWh sähköenergianhintaa, tai pörssi-

hintaan perustuvaa sähkönmyyntisopimusta (Valtioneuvosto 2023a).  

 

Valtioneuvoston esittämien lakien olisi tarkoitus tulla voimaan mahdollisimman pian ja nii-

den tulisi olla voimassa 31.12.2023 saakka. Lain tarkoituksena olisi auttaa ihmisiä selviyty-

mään kohtuuttoman korkeille nousseista sähkölaskuista (Valtioneuvosto 2023a). 

3.1.5  Sähkölaskujen maksuajan pidennys 

Sähkölaskuille voi pyytää sähkön vähittäismyyjältä lisämaksuaikaa 120 päivää laskuille, 

jotka ovat tulleet 1.1.–31.4.2023 väliseltä ajalta (Valtioneuvosto 2023b). Koska maksuajan 

pidennys ei vaikuta sähkönlaskun suuruuteen, on sen aiheuttamat hyödyt vaikea esittää ma-

temaattisesti. Tämän vuoksi maksuajan pidennyksestä aiheutuvia hyötyjä ei käsitellä seuraa-

vassa luvussa. 
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4  Omakotitalon energiakustannusten kompensointi 

Kompensointiosioissa käytetään esimerkkidatana suorasähkölämmitteisen omakotitalon 

tuottamaa sähkönkulutus dataa. Huoneiston pinta-ala on 221 𝑚2 ja se on suorasähkölämmit-

teinen. Sähkön myynnin perusmaksu on 0 € ja energiamaksu 12.77 snt/kWh. Vuoden 2022 

kokonaiskulutus oli noin 31201 kWh ja kuukausittainen keskiarvo oli noin 2600 kWh. 

 

 

Kuva 5. Työssä käytetyn omakotitalon kulutusdata vuosilta 2021–2022 

 

Tässä työssä käytetään vuoden 2022 kulutusdataa, jonka mukaan lasketaan sähkön hinta ny-

kyisellä sopimuksella, mutta myös mitä sähkön hinta olisi ollut, jos sähköä olisi ostettu suo-

raan pörssistä. Sähkön pörssihinta vaihtelee tunneittain, mutta tässä työssä käytetään sähkön 

spot-hintojen kuukausikeskiarvoja.  

 

Lopuksi eri tukien aiheuttamat säästöt kootaan samaan taulukkoon, mistä ne voi nähdä hel-

posti ja niiden vertailu on vaivatonta. 
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Koska verohallinnon myöntämässä sähkövähennyksessä täytyy sähkömenojen olla yli 2000 

€ aikavälillä 1.1.2023 – 30.4.2023 saadakseen vähennyksen, emme näillä kulutuksilla ja hin-

noilla pääse näkemään kuinka sähkövähennys toimii käytännössä. Tämän vuoksi esimer-

kissä käytetään myös spot-hintaa ajalta 1.9.2022 – 31.12.2022, jotta saisimme myös kuvaa 

siitä, miten sähkövähennys toimii käytännössä suurilla sähkön hinnoilla.  

 

Kun laskuissa puhutaan pörssihinnasta A, tarkoitetaan sähkön pörssihintaa aikavälillä 

1.1.2022 – 1.4.2022. Kun taas puhutaan pörssihinnasta B, tarkoitetaan sillä pörssihintaa ai-

kavälillä 1.9.2022 – 31.12.2022. Jotta pörssihinnan B eroja olisi helpompi verrata sopimus-

hintaan, lasketaan työssä myös sähköenergiamenot sopimushinnalla 1.9.2022 – 31.12.2022 

välisenä aikana. Näin ollen aikavälillä 1.1.2022 – 1.4.2022 laskettuja energiakuluja sopi-

mushinnalla kutsutaan laskuissa nimellä sopimushinta A, ja vastaavasti aikavälillä 1.9.2022 

– 31.12.2022 laskettuja energiakuluja nimellä sopimushinta B. 

 

4.1  Kompensointimenetelmien vaikutusten arviointi 

 

Sopimushinnalla A sähköenergianmenot ovat 1.1.2022 – 30.4.2022 välisellä ajalla 

 

𝐶𝑠𝑜𝑝𝑖𝑚𝑢𝑠,𝐴 = ∑ (𝐸𝑠äℎ𝑘ö,𝑛 ∙ 12.77 
𝑠𝑛𝑡

𝑘𝑊ℎ
 )4

𝑛=1 = 1859.27 € (1)  

 

Jossa 𝐶𝑠𝑜𝑝𝑖𝑚𝑢𝑠,𝐴 on kokonaiskustannus, 𝐸𝑠äℎ𝑘ö on sähkön kulutus kilowattitunteina ja n vuo-

den 2022 kuukausi. 

 

Sopimushinnalla B sähköenergianmenot ovat 1.9.2022 – 31.12.2022 välisellä ajalla 
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𝐶𝑠𝑜𝑝𝑖𝑚𝑢𝑠,𝐵 = ∑ (𝐸𝑠äℎ𝑘ö,𝑛 ∙ 12.77 
𝑠𝑛𝑡

𝑘𝑊ℎ
 )12

𝑛=9 = 1389.03 € (2)  

 

Jossa 𝐶𝑠𝑜𝑝𝑖𝑚𝑢𝑠,𝐵 on kokonaiskustannus, 𝐸𝑠äℎ𝑘ö on sähkön kulutus kilowattitunteina ja n vuo-

den 2022 kuukausi. 

 

Seuraavaksi lasketaan sähköenergiamenot 1.1.2022 – 30.4.2022 väliseltä ajalta pörssisähkön 

keskiarvollisen hinnan mukaan.  

𝐶𝑠𝑝𝑜𝑡,𝐴 = ∑(𝐸𝑠äℎ𝑘ö,𝑛 ∙ 𝐶𝑠𝑝𝑜𝑡,𝑛 )

4

𝑛=1

= 1612.31 € (3) 

 

Jossa 𝐶𝑠𝑝𝑜𝑡,𝐴 on kokonaiskustannus pörssihinnalla A ja 𝐶𝑠𝑝𝑜𝑡,𝑛 on sähkön pörssihinnan kes-

kiarvo vuoden 2022 n kuukautena. 

 

Ja koska kumpikaan yllä olevista kokonaiskustannuksista eivät ylitä yli 2000 € rajaa, laske-

taan vielä sähköenergiamenot pörssihinnalla B aikaväliltä 1.9.2022 – 31.12.2022, jotta voi-

simme laskea verohallinon myöntämän sähkövähennyksen määrän tuloksissa.  

 

𝐶𝑠𝑝𝑜𝑡,𝐵 = ∑(𝐸𝑠äℎ𝑘ö,𝑛 ∙ 𝐶𝑠𝑝𝑜𝑡,𝑛 )

12

𝑛=9

= 2638.67 € (4) 

 

Jossa 𝐶𝑠𝑝𝑜𝑡,𝐵 on kokonaiskustannus pörssihinnalla B ja 𝐶𝑠𝑝𝑜𝑡,𝑛 on sähkön pörssihinnan kes-

kiarvo vuoden 2022 n kuukautena.    
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4.1.1  Sähkön verokannan alennus 

Tässä osiossa lasketaan sähkön verokannan alentamisen vaikutus energiakuluihin. Ensiksi 

lasketaan vaikutus kokonaiskustannuksiin sopimushinnalla, sitten eri pörssihinnoilla ajan-

kohtina 1.1.2022 – 1.4.2022 ja 1.9.2022 – 31.12.2022. 

 

Verokannan alentamisesta aiheutuvat säästöt voidaan laskea seuraavalla kaavalla: 

 

𝑆𝐴𝐿𝑉10,𝑖 = 𝐶𝑖 − (
𝐶𝑖

1.24
∙ 1.1) (5) 

 

jossa 𝑆𝐴𝐿𝑉10,𝑖 on veronalennuksesta aiheutuva säästö ja 𝐶𝑖 sähköenergian kokonaiskustan-

nukset sisältäen 24 prosentin arvonlisäveron. 

 

Verokannan alentamisen vaikutus sopimushinnalla A: 

 

𝑆𝐴𝐿𝑉10,𝑠𝑜𝑝𝑖𝑚𝑢𝑠,𝐴 = 𝐶𝑠𝑜𝑝𝑖𝑚𝑢𝑠,𝐴 − (
𝐶𝑠𝑜𝑝𝑖𝑚𝑢𝑠,𝐴

1.24
∙ 1.1) = 209.92 € (6) 

 

Verokannan alentamisen vaikutus sopimushinnalla B: 

 

𝑆𝐴𝐿𝑉10,𝑠𝑜𝑝𝑖𝑚𝑢𝑠,𝐵 = 𝐶𝑠𝑜𝑝𝑖𝑚𝑢𝑠,𝐵 − (
𝐶𝑠𝑜𝑝𝑖𝑚𝑢𝑠,𝐵

1.24
∙ 1.1) = 156.83 € (7) 

 

Verokannan alentamisen vaikutus pörssihinnalla A: 
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𝑆𝐴𝐿𝑉10,𝑠𝑝𝑜𝑡,𝐴 = 𝐶𝑠𝑝𝑜𝑡,𝐴 − (
𝐶𝑠𝑝𝑜𝑡,𝐴

1.24
∙ 1.1) = 182.03 € (8) 

 

Verokannan alentamisen vaikutus pörssihinnalla B: 

 

𝑆𝐴𝐿𝑉10,𝑠𝑝𝑜𝑡,𝐵 = 𝐶𝑠𝑝𝑜𝑡,𝐵 − (
𝐶𝑠𝑝𝑜𝑡,𝐵

1.24
∙ 1.1) = 297.91 € (9) 

4.1.2  Verohallinnon myöntämä sähkövähennys 

Tässä osiossa lasketaan verohallinnon myöntämän sähkövähennyksen vaikutus energiaku-

luihin. Sähkövähennystä voi saada, jos sähköenergiakulut ylittävät yli 2000 € neljältä kuu-

kaudelta. Sähkövähennyksen määrä on 60 % siitä summasta, joka ylittää 2000 € euron rajan 

sisältäen 100 euron suuruisen omavastuun. 

 

Koska sähköenergiakulut eivät ylitä 2000 euron rajaa sopimushinnalla eikä pörssihinnalla 

A, tuki vaikuttaisi vain aikavälillä 1.9.2022 – 31.12.2022 laskettuihin kuluihin. 

 

Sähkövähennys vaikuttaa siis osaan, joka ylittää 2000 euron rajan: 

 

𝐶𝑠𝑝𝑜𝑡,𝐵 − 2000€ = 638.67€ (10) 

 

Sähkövähennyksen osuus on 60 % 2000 € ylittävästä summasta sisältäen omavastuun: 

 

𝑆𝑠äℎ𝑘ö𝑣äℎ𝑒𝑛𝑛𝑦𝑠,𝑠𝑝𝑜𝑡,𝐵 = (0.6 ∙ 638.67€) − 100€ = 283.20€ (11) 

 

Pörssihinnan B arvolla saat sähkövähennystä verotuksessa siis 283.20 €. 
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4.1.3  Kelan sähkötuki 

Kela maksaa sähkötukea 60 % sähkökuluista, jotka ylittävät 400 € omavastuun, enimmillään 

kuitenkin 660 €/kk. Kelan sähkötuki on kuukausikohtainen, joten se lasketaan jokaiselta 

kuukaudelta erikseen.  

Sähkötuen määrä voidaan laskea seuraavalla kaavalla: 

 

𝑆𝑠äℎ𝑘ö𝑡𝑢𝑘𝑖,𝑖 = ∑(𝐾𝑛 − 400€) ∗ 0.6

4

𝑛=1

, 𝐾𝑛 ≥ 400€ (12) 

 

 

jossa 𝑆𝑠äℎ𝑘ö𝑡𝑢𝑘𝑖,𝑖 on säästön suuruus euroissa ja 𝐾𝑛 energiakulut n kuukautena. 

 

Lasketaan ensiksi Kelan tuen vaikutus sopimushinnalla A: 

 

𝑆𝑠äℎ𝑘ö𝑡𝑢𝑘𝑖,𝑠𝑜𝑝𝑖𝑚𝑢𝑠,𝐴 = ∑(𝐾𝑛 − 400€) ∗ 0.6

4

𝑛=1

= 161.11€ (13) 

 

Tuen vaikutus sopimushinnalla B: 

 

𝑆𝑠äℎ𝑘ö𝑡𝑢𝑘𝑖,𝑠𝑜𝑝𝑖𝑚𝑢𝑠,𝐵 = ∑(𝐾𝑛 − 400€) ∗ 0.6

12

𝑛=9

= 14.09€ (14) 
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Tuen vaikutus pörssihinnalla A: 

 

𝑆𝑠äℎ𝑘ö𝑡𝑢𝑘𝑖,𝑠𝑝𝑜𝑡,𝐴 = ∑(𝐾𝑛 − 400€) ∗ 0.6

4

𝑛=1

= 89.37€ (15) 

 

Tuen vaikutus pörssihinnalla B: 

 

𝑆𝑠äℎ𝑘ö𝑡𝑢𝑘𝑖,𝑠𝑝𝑜𝑡,𝐵 = ∑(𝐾𝑛 − 400€) ∗ 0.6

12

𝑛=9

= 623.20€ (16) 

 

4.1.4  Sähköyhtiöiden myöntämä sähköhyvitys 

Sähköyhtiöiden hyvittämää sähköhyvitystä maksettaisiin laskennallisesti siten, että hyvi-

tystä saisi 50 % sähköenergiakuluista 90 euron omavastuun ylittävästä summasta 700 euroon 

asti.  

 

Sähköhyvityksen määrä voidaan laskea seuraavalla kaavalla: 

 

𝑆𝑠äℎ𝑘öℎ𝑦𝑣𝑖𝑡𝑦𝑠,𝑖 = ∑(𝐾𝑛 − 90€) ∗ 0.5 

4

𝑛=1

(17) 

 

jossa 𝑆𝑠äℎ𝑘öℎ𝑦𝑣𝑖𝑡𝑦𝑠,𝑖 on säästön suuruus euroissa ja 𝐾𝑛 energiakulut n kuukautena. 
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Lasketaan ensiksi sähköhyvityksen vaikutus sopimushinnalla A: 

 

𝑆𝑠äℎ𝑘öℎ𝑦𝑣𝑖𝑡𝑦𝑠,𝑠𝑜𝑝𝑖𝑚𝑢𝑠,𝐴 = ∑(𝐾𝑛 − 90€) ∗ 0.5

4

𝑛=1

= 749.63€ (18) 

 

Sähköhyvityksen vaikutus sopimushinnalla B: 

 

𝑆𝑠äℎ𝑘öℎ𝑦𝑣𝑖𝑡𝑦𝑠,𝑠𝑜𝑝𝑖𝑚𝑢𝑠,𝐵 = ∑(𝐾𝑛 − 90€) ∗ 0.5

12

𝑛=9

= 514.51€ (19) 

 

Sähköhyvityksen vaikutus pörssihinnalla A: 

 

𝑆𝑠äℎ𝑘öℎ𝑦𝑣𝑖𝑡𝑦𝑠,𝑠𝑝𝑜𝑡,𝐴 = ∑(𝐾𝑛 − 90€) ∗ 0.5

4

𝑛=1

= 626.15€ (20) 

 

Sähköhyvityksen vaikutus pörssihinnalla B: 

 

𝑆𝑠äℎ𝑘öℎ𝑦𝑣𝑖𝑡𝑦𝑠,𝑠𝑝𝑜𝑡,𝐵 = ∑(𝐾𝑛 − 90€) ∗ 0.5

12

𝑛=9

= 1139.34€ (21) 



24 

 

4.2  Tulokset 

 4.1 Eri kompensaatiomenetelmien aiheuttavat säästöt eri hinnoilla ja kulutuksilla. 

 

 

Sopimushinnan A ja pörssihinnan A kokonaiskulutukset on laskettu 1.1.2022 – 31.4.2022 

kulutusdatan avulla. Vastaavasti sopimushinnan B ja pörssihinnan B on laskettu 1.9.2022 – 

31.12.2022 kulutusdatan avulla. Hintojen A kokonaiskulutus on 14560 kWh, ja hintojen B 

10877 kWh.  

 

Sopimushintaa A ja B vertaillessa voidaan havaita kulutuksen muutos kokonaishinnassa, 

kun kulutus ajankohtana A on ollut noin 34 prosenttia korkeammalla kuin ajankohtana B. 

Sopimushinnoilla laskettujen kustannuksien eroavaisuus on helposti selitettävissä kulutuk-

sen pienentymisellä. Pörssihintojen vertailussa voidaan kuitenkin havaita, että vaikka kulu-

tus aikajaksolla B on ollut noin kolmasoan pienempi verrattuna aikajaksoon A, on kustan-

nukset silti noin 64 prosenttia suuremmat. Tämä taas selittyy sillä, että aikavälin 1.9.2022 – 

 

Sähkön hinta 

 

Kustannukset  

yhteensä 

 

Veroalennus 

(ALV10) 

 

Sähkövähennys 

(Verohallinto) 

 

Sähkötuki 

(Kela) 

 

Sähköhyvitys 

(Sähköyhtiöt) 

 

Sopimushinta A 

 

1859.27 € 

 

209.92 € 

 

- 

 

161.11 € 

 

749.63 € 

 

Pörssihinta A 

 

1612.31 € 

 

182.03 € 

 

- 

 

89.37 € 

 

626.15 € 

 

Sopimushinta B 

 

1389.03 € 

 

156.83 € 

 

- 

 

14.09 € 

 

514.51 € 

 

Pörssihinta B 

 

2638.67 € 

 

 

297.91 € 

 

283.20 € 

 

623.20 € 

 

1139.34 € 
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31.12.2022 pörssihinnan keskiarvo on ollut yli kaksinkertainen aikavälillä 1.1.2022 – 

31.4.2022 verrattuun pörssihintaan. 

 

Veroalennus on tukimuotona hyvin suoraviivainen ja yksinkertainen, sillä se vaikuttaa ko-

konaiskustannuksiin tasapuolisesti niin, että tuen osuus sähkölaskusta on kaikille yhtä suuri. 

Tämä tarkoittaa sitä, että tästä aiheutuvat hyödyt kuluttajille ovat lähes yhtä merkittävät ko-

konaiskustannuksien määrästä huolimatta. Valtion taloudellisen tutkimuskeskuksen mukaan 

eniten tuesta hyötyy kuitenkin pienin tulokymmenys, tuen osuuden ollessa noin 0.7 % käy-

tettävissä olevista kuluista, kun muilla tulotasoilla se on noin 0.5 % (VTT 2023). 

 

Koska sähköenergiakulujen täytyy olla yli 2000 € saadakseen 1.1.2023 – 31.4.2023 väliseltä 

ajalta sähkövähennystä verotuksessa, sähkövähennyksestä hyötyvät vain ne kotitaloudet, 

joilla on poikkeuksellisen suuret sähköenergiakulut. Sähkövähennystä ei makseta pankkiti-

lille, vaan se pienentää veroprosenttia loppuvuodeksi 2023. Jos tulot ovat niin pienet, että 

tuloista ei tarvitse maksaa tuloveroa, ei sähkövähennystä pysty hyödyntämään lainkaan.  

 

Kelan sähkötuki kuuluu samaan tukikokonaisuuteen verohallinnon myöntämän sähkövähen-

nyksen kanssa, mutta se on suunniteltu pienimpituloisille kotitalouksille. Sähkötukea voi 

hyödyntää, jos kuukauden sähköenergiamenot ylittävät 400 euron omavastuun 1.1.2023 – 

31.4.2023 välisellä ajalla. Tämä mahdollistaa sen, että ne, jotka eivät pysty hyödyntämään 

verohallinnon sähköhyvitystä pienten sähköenergiamenojen tai pienten tulojen takia, saavat 

apua Kelan sähkötuesta. Työssä käytetyllä sopimushinnalla (12.77 snt/kWh) sähkön kulutus 

olisi kuitenkin pitänyt olla yli 3132 kWh kuukaudessa Kelan tuen saamiseksi. Tämä kulutus 

vastaa saunallisen rivitaloasunnon vuosikulutusta ja on noin kaksinkertainen siihen, mitä 

tyypillinen yksiö kuluttaa vuodessa (Fortum 2019). On kuitenkin tärkeää ottaa huomioon, 

että työssä käytetty esimerkkikohde on suorasähkölämmitteinen, joka voi yli kaksinkertais-

taa sähkön kulutuksen kaukolämmitteiseen omakotitaloon verrattuna (Fortum 2019).  

 

Vaikka Kelan sähkötuki on suunniteltu verohallinnon sähkövähennyksen rinnalle tukemaan 

sähkövähennyksen rajallista hyödyntämismahdollisuutta, käy ilmi, että myös Kelan 



26 

 

sähkötuen saaminen edellyttää erittäin korkeaa sähkön kulutusta, ja mitä korkeampi kulutus 

on, sitä suuremmat säästöt suhteessa kokonaiskustannuksiin tuesta aiheutuu. Sopimushin-

nalla B Kelan sähkötuesta koitui säästöä vain 14.09 € neljältä kuukaudelta, joka on noin 1 

% kokonaiskustannuksista, kun taas Pörssihinnalla B Kelan sähkötuen osuus kokonaiskus-

tannuksista oli hieman alle 24 %. 

 

Sähköhyvityksestä aiheutuvat säästöt ovat selvästi suurimmat kaikista tukimuodoista pienen 

omavastuun ansiosta. Tämän lisäksi kuukausikohtainen suurin saatava tuen määrä on 700 €, 

joka on tukimuodoista suurin. Pörssihinnalla B sähköhyvitys kattaa noin 43 % kokonaiskus-

tannuksista ja sopimushinnalla B se kattaa noin 37 %. Vaikka pörssihinta B on lähes kaksin-

kertainen sopimushintaan B verrattuna, ei tuen osuus kokonaiskustannuksista eroa eri hin-

noilla yhtä merkittävästi, kun sähkötuella ja -vähennyksellä. 

  

Tietyn tuen saaminen voi poissulkea mahdollisuuden saada toista tukea sekä tukia makse-

taan tietyssä järjestyksessä siten, että kaikkien tukien aiheuttamaa vähennystä ei saa alkupe-

räisestä sähkölaskun summasta. Tämän lisäksi toisia tukia tulee hakea samalla kun toiset tuet 

vähennetään automaattisesti sähkölaskusta. Sähköveron alennus ja sähköhyvitys ovat sellai-

sia tukimuotoja, joita ei tarvitse hakea erikseen, vaan ne vähennetään automaattisesti sähkö-

laskusta. Sähkötuki ja sähkövähennys ovat taas erikseen haettavia tukia, joita saa vain, jos 

kustannukset ovat tarpeeksi korkealla vielä automaattisesti vähennettävien tukien jälkeen.  

 

Eri kompensaatiomenetelmiä voi tutkia ja vertailla monella eri tavalla, kun halutaan selvit-

tää, miten kukin tukimuoto toimii. Alla olevassa kuvassa on tutkittu kompensaatiomenetel-

miä siten, että miten suuren osuuden tuet kattavat ajalla 1.1.2023 – 31.4.2023 kertyneistä 

kokonaiskustannuksista. Tällä tavalla on helppo tulkita sitä, miten eri tuet toimivat eri suu-

ruisilla sähkölaskuilla. Esimerkiksi jos sähkölaskusi on 3000 € neljän kuukauden ajalta, säh-

kövähennys kattaa 18 % kokonaiskustannuksista, sähkötuki 28 % ja sähköhyvitys 44 %. 
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Kuva 6. Eri tukien osuudet kokonaiskustannuksista (%) 

 

Kuvasta 6. voidaan havaita, että sähköhyvityksestä aiheutuvat säästöt ovat poikkeuksetta 

paremmat kuin sähkövähennyksestä tai sähkötuesta. Sähköhyvityksestä aiheutuvat säästöt 

ovat kaikilla kokonaiskustannustasoilla suuremmat. Kuvasta voidaan myös todeta, että säh-

kötuesta aiheutuvat säästöt ovat suuremmat kuin sähkövähennyksestä. Sähkövähennys on 

tukimuodoista vähiten säästöä aiheuttava, sekä sen voimaan astuminen vaatii suurimmat ko-

konaiskustannukset.  
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5  Johtopäätökset 

Tutkimuksen tavoitteena oli tutkia vuonna 2022–2023 voimaan astuvia kompensaatiomene-

telmiä sähkölaskuihin, sekä niiden toimintaa käytännön tasolla. Työ tehtiin pääosin kirjalli-

suuskatsauksena ja siinä laskettiin energiakustannuksien vaikutusta sähkölaskuun sekä tut-

kittiin dataa eri lähteistä. Koska tukimenetelmät ja niiden käyttöönotto sekä sähkön hinnat 

elää koko ajan, rajattiin työ vuoteen 2022. Työssä lasketut säästöt on laskettu vuoden 2022 

kulutusdatan sekä sähkön hinnan mukaan. 

 

Työn alussa käsiteltiin energiakustannusten kasvun syitä. Monet tekijät vaikuttivat energia-

kustannusten nousuun vuoden 2022 aikana. Merkittävin syy energiakustannusten nousuun 

oli Venäjän tuonnin lakkautuminen, koronaepidemiasta toipuminen sekä huonot sääolosuh-

teet vuoden 2022 alussa. Energiakriisi nosti sähkönhintaa ennätyslukemiin, jonka seurauk-

sena energiaköyhyys kasvoi Suomessa.  

 

Tämän jälkeen käytiin läpi eri kompensaatiomenetelmiä ja niiden toimintaperiaatteita. Säh-

köveron alennus on suoraviivainen tukimuoto, joka vaikuttaa erisuuruisiin sähkölaskuihin 

tasapuolisesti. Verohallinnon sähkövähennys on suunnattu niille, joilla sähköenergiamenot 

ovat poikkeuksellisen suuret ja Kelan sähkötuki niille, jotka eivät voi hyödyntää sähkövä-

hennystä pienten tulojen vuoksi. Koska sähkötuki ja sähkövähennys eivät tukenut riittävästi 

matalatuloisia, astui sähköyhtiöiden myöntävä sähköhyvitys voimaan vuoden 2023 alussa. 

 

Työn viimeisessä osiossa laskettiin eri kompensaatiomenetelmien aiheuttamat säästöt eri 

suuruisille sähkölaskuille. Työssä käytettiin suorasähkölämmitteisen omakotitalon kulutus-

dataa, jonka pohjalta eri hinnoilla syntyvät sähkölaskut laskettiin. Näin pystyttiin kuvaamaan 

tukien toimintaa käytännön tasolla. Kunkin kompensaatiomenetelmän aiheuttamat säästöt 

taulukoitiin sekä eri menetelmien aiheuttamia säästöjä tutkittiin ja vertailtiin.  
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Työhön asetettuihin tutkimuskysymyksiin vastattiin onnistuneesti. Sähköyhtiöiden myön-

tämä sähköhyvitys on kompensaatiomenetelmistä tehokkain sekä sen aiheuttamat hyödyt 

näkyvät niin korkeatuloisilla kuin myös matalatuloisilla. Sähköhyvityksen myötä sähkötuen 

ja -vähennyksen tarve väheni huomattavasti. Sähköveron alentaminen hyödyttää kaikkia ta-

sapuolisesti sähkönlaskun koosta riippumatta. 

 

Energian kompensaatiomenetelmiä alettiin suunnitella energiakriisin keskellä, joka pakotti 

valtiota toteuttamaan niitä mahdollisimman nopeasti. Tukimenetelmiä tarkastellessa tulee 

vastaan ongelmia, joita ei ole pystytty kirrellisen aikataulun takia ottamaan huomioon. Tu-

levaisuudessa olisi järkevää suunnitella kompensaatiomenetelmiä ennakkoon mahdollisen 

energiakriisin varalle. Tämän myötä pystyttäisiin mahdollistamaan nopeasti käyttöön otetta-

vat ja toimivat kompensaatiomenetelmät, joiden hyödyt ohjautuisivat niitä eniten tarvitse-

ville. 
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